بیوگرافی جعفر پیشه‌وری

جعفر پیشه‌وری (نام مستعار: جواد جوادزاده) در سال ۱۲۷۲ خورشیدی (۱۸۹۴) در خانواده‌ای فقیر، در روستای دور از مرکز زنو، در اطراف شهر خلخال آذربایجان، به دنیا آمد. از سن ۱۲ سالگی، خانواده او از شدت محرومیت، برای یافتن کار به قفقاز مهاجرت کرد. زندگی شغلی او هم از همین تاریخ شروع شد.

پیشه‌وری در کنار حیدر عموغلی و اسدالله غفارزاده، به پایه‌گذاران سوسیال دموکراسی انقلابی ایران تعلق دارد. او در سال ۱۹۱۸ با تشکیل حزب عدالت در قفقاز، در سن ۲۵ سالگی، عضو کمیته‌ی مرکزی، و عضو دفتر خارجی ۵ نفره آن گردید. در سال‌های ۱۹۲۰-۱۹۱۹، سردبیری روزنامه‌ی حریت (باکو) را به عهده داشت. در اردیبهشت ۱۲۹۹ خورشیدی (مه ۱۹۲۰)، ارتش سرخ در جریان جنگ با نیروهای ضدانقلاب کارگری روسیه، وارد خاک ایران شد. در این هنگام تعدادی از رهبران حزب عدالت، از جمله پیشه‌وری نیز برای گسترش مبارزه علیه رژیم سلطنتی، از باکو وارد گیلان شدند و در روز ۳۰ خرداد ۱۲۹۹ خورشیدی - ۲۲ ژوئن ۱۹۲۰، در بندر انزلی اولین کنگره‌ی حزب کمونیست ایران را برگزار نمودند. در این کنگره، پیشه‌وری به عضویت کمیته‌ی مرکزی انتخاب، و در موقعیت یکی از چهار رهبر اصلی حزب، قرار گرفت. در کنار حیدر عموغلی (تارودیف)، سلطانزاده (آوانیس میکانیلیان) و کامران به انتشار روزنامه‌ی کمونیست،

ارگان حزب، در رشت پرداخت. پیشه‌وری در مرداد ۱۲۹۹ - ژوئیه ۱۹۲۰ در دولت احسان‌الله خان دوستدار در جمهوری انقلابی گیلان، سمت کمیساریای کشور (وزیر کشور) را به عهده گرفت. در پی شکست انقلاب گیلان از طریق تهاجم ارتش سلطنتی در همان سال، مدتی به باکو رفت و مدیریت روزنامه‌ی «اکینچی» (زارع) را عهده دار، و سپس به عنوان مسئول تشکیلات مخفی حزب کمونیست در تهران، به ایران آمد.